Дело № 5-83-31/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

пгт.Советский

    дата

Мировой судья судебного участка № 83 Советского судебного района (Советский муниципальный район) Республики Крым Ратушная Людмила Анатольевна, рассмотрев материалы административного дела, которые поступили из ОМВД России по Советскому району о привлечении к административной ответственности:

Кенжакаева Эмина Асановича, паспортные данные, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес

по ч.1 ст. 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

установил:

дата в время между адрес и адрес Кенжакаев Э.А. в принадлежащем ему автомобиле марка автомобиля хранил без цели сбыта вещество массой масса г. (в перерасчете на высушенное вещество) является наркотическим средством - каннабис (марихуана), согласно заключения эксперта № номер от дата. Своими действиями Кенжакаев Э.А. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Кенжакаев Э.А. в судебном заседании вину признал полностью, пояснил, что больше подобных действий совершать не будет, в содеянном искренне раскаялся.

В соответствии с ч. 2 ст. 20 Федерального закона от 08.01.1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» - хранение наркотических средств, психотропных веществ и внесенных в Список I прекурсоров в любых количествах в целях, не предусмотренных настоящим Федеральным законом, запрещается.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», каннабис (марихуана) является наркотическим средством.

Согласно ч. 1 ст. 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - незаконные приобретение, хранение, перевозка, изготовление, переработка без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также незаконные приобретение, хранение, перевозка без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, - влекут наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.

Заслушав пояснения правонарушителя, исследовав материалы дела об административном правонарушении, суд приходит к выводу о том, что вина Кенжакаева Э.А. в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается следующими доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении № номер от дата, из которого следует, что дата в время между адрес и адрес Кенжакаев Э.А. в принадлежащем ему автомобиле марка автомобиля хранил без цели сбыта вещество массой масса г. (в перерасчете на высушенное вещество) является наркотическим средством - каннабис (марихуана), согласно заключения эксперта № номер от дата.  Протокол составлен уполномоченным лицом, копия протокола вручена Кенжакаеву Э.А. Существенных недостатков, которые могли бы повлечь его недействительность, протокол не содержит;

- рапортом инспектора ДПС группы  ГИБДД ОМВД России по Советскому району от дата;

- письменными объяснениями Кенжакаева Э.А. от  дата;

- заключением эксперта № номер от дата;

- копией протокола номер о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от дата ;

- копией протокола номер о досмотре транспортного средства от дата;

- копией протокола номер об административном правонарушении от дата гола;

- копией протокола номер об отстранении от управления транспортным средством от дата;

- списком нарушений;

- справкой на физическое лицо;

- рапортом УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Советскому району от дата;

- постановлением о возбуждении уголовного дела.

Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела.

Таким образом, действия Кенжакаева Э.А. необходимо квалифицировать по ч.1 ст.6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как потребление наркотических веществ без назначения врача.

При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность Кенжакаева Э.А., его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность за совершенное правонарушение.

Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность Кенжакаева Э.А., являются признание вины в совершении правонарушения и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Кенжакаева Э.А., не установлено.

С учетом всех обстоятельств дела, характера совершенного правонарушения, личности виновного, обстоятельств, влияющих на наказание, суд считает возможным назначить наказание в виде штрафа, предусмотренном санкцией ч. 1 ст. 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Согласно ч. 2.1 ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и их прекурсорах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача, суд может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача. Контроль за исполнением такой обязанности осуществляется уполномоченными федеральными органами исполнительной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Принимая во внимание наличие достаточных данных, свидетельствующих о факте потребления Кенжакаевым Э.А., наркотических средств без назначения врача, считаю необходимым, в соответствии с требованиями ч. 2.1 ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и в порядке, установленном Правительством РФ (Постановление Правительства РФ № 484 от 28.05.2014 г.), возложить на Кенжакаева Э.А., обязанность пройти диагностику и профилактические мероприятия, в связи с потреблением им наркотических веществ, у врача-нарколога ГБУЗ РК «Судакская городская больница».

Руководствуясь статьями  4.1, 6.8, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:

признать Кенжакаева Эмина Асановича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 4000 (четыре тысячи) рублей.

Штраф подлежит уплате в срок не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: получатель ОМВД России по Советскому району, БИК 043510001, ИНН 9108000161, КПП 910801001, ОКТМО 35652000, номер счета получателя платежа 40101810335100010001, КБК 18811612000016000140, УИН 18880491180002039064, Отделение РК Центрального банка РФ, наименование платежа: административный штраф.

Вещественные доказательства – вещество массой масса г. (в перерасчете на высушенное вещество) являющееся наркотическим средством - каннабис (марихуана) – уничтожить.

Разъяснить Кенжакаеву Эмину Асановичу, что в случае неуплаты административного штрафа в срок он будет привлечен к административной ответственности в соответствии со ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Обязать Кенжакаева Эмина Асановича пройти диагностику, профилактические мероприятия, в связи с потреблением наркотических средств у врача-нарколога Судакского городского территориального медицинского объединения Республики Крым в трехдневный срок с момента вступления в законную силу настоящего постановления.

Постановление может быть обжаловано в Советский районный суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения копии постановления.

Мировой судья

судебного участка № 83

советского судебного района

(Советский муниципальный район)

Республики Крым

подпись

Л.А. Ратушная